in epistolam ad Ephesios VI.

trem *rc. Eccles. 3°*. *Qui honorat patrem suum vita visuet longiore. Item qui obedit patri refrigerabit matrem.* *Et hoc intelligi tripliciter & filii debet parentes honos-*
rate. qd debent eis reverentiam sicut maioribz: obedien-
tiam sicut instructoibz: sustentamenta sicut nutritibz
cum fortes erant. *Deinde assignat dignitatē huius p-*
cepti dicens. Quod est mandatum p̄mū. Contra. Imo mā-
datum p̄mū est qd est colendus vñus deus. Respōdeo.
Mandata continēt in duabus tabulis. Prima conti-
net ea que ordinant ad deum. Secunda ea que ad prox-
mū. et in hac secunda p̄mū mandata est de honore pa-
rentum. Et hoc duplicit de causa. Primo qd in illa secu-
da tabula nullum est p̄ceptū affirmatiū nisi istud. qd na-
turalē est nobis ut parentibus seruamus. non autē si ali-
is proximus. ideo nullum aliud affirmatiū. Sed natu-
ra dicit qd nō inferat homo p̄mis̄ documentū. et ideo
p̄hibet. quia ergo p̄mū plus et p̄ius habet de debitor
ideo p̄mū. Secundo qd deus honorandus est sicut p̄n-
cipium nostri esse. et quia parentes sunt etiam p̄ncipium
nostri esse. quia ut dicit sexto ethicorum. Tria habemus
a parentibz: scz esse: viuere: et disciplinā. ideo cōn̄ueniens
est ut post mandata ordinata ad deum p̄mū esset ordi-
natum ad parentes. Ut p̄mū quo ad p̄missionē: quia
isti soli addit̄ p̄missio. Et huius est duplex ratio. Una ē
qd homines in alijs que agunt qu erunt utilitatē p̄priā.
et qd parentibus iam sensibus nullam expectant utilita-
tem nisi a deo p̄uenientem. Secunda ratio est ne aliquis
credat qd honoratio parentū nō sit meritoria. qd natura-
lis est. ideo addit ut sis longeius super terram. In ve-
ritate testamento promittebant p̄missiones tempora-
les: quia populus ille parvul⁹ erat. ideo gratis instru-
endus sub pedagogo sicut parvulus. Tamē in illis par-
vis mynusculis populum illum parvū docentibus figura-
rabant magna bona scz spiritualia. Et iō potest hoc res-
seri s̄m sensum litteralem ad bona temporalia. Et sic di-
cit in p̄missione ut bene sit tibi id est ut bonis p̄missionis
abundes. Nam qui gratias est in minoribus beneficijs
meret maiora recipere: maxima autē beneficia habemus
a parentibus scz esse nutrimenti et disciplinaz. Quādo
ergo quis gratias est his: sit dignus ut maiora recipiat.
*Et ideo dicit. Ut bene sit tibi. qd ut dicit. *I. 1. 4.* Pie-*
tas ad oīa utilis est. p̄missionē habens vite que nunc est
et future. Et ideo addit: Ut sis longeius super terrā: qd
supra grad⁹ vite quā habes a parentibz. puer. 3. Logiū
do dierū in dextera ei⁹: et in sinistra illi⁹ diuitie qd glia. Scz
contra. Multū deuoti parentibus cito moriunt. Et ideo
sciendū qd hec temporalia nō sunt bona absolute: nisi in-
quādū ordinata ad spūalia. et in tantū hoī bona inq̄tuz
qd ea iuvat ad spūalia. Unū fortuna non est dicenda bona
sicut impediens a virtute. Et ideo longitudo vite instanti-
um est bona inq̄tum ad seruitutē dei ē ordinata. Et ideo
*qñis subtrahit ne impediatur *Sap. 4.* Baptus est ne ma-*
lia mutaret intellectum eius. 3. El potest referri ad sen-
sum spiritualē ut sis legomen in terra viventiū. ps. Spi-
ritus tuus bonus deducet me in terram rectam: ppter
nomem tuum domine vivificabis me. Consequeuter
instructus filiis instruunt parentes. Circa quod duo fa-
cit. Primo ponit vñum p̄bbitiu. Secundo aliud in-
*ducituum ibi. Sed educate eos *rc.* Dicit ergo. Et vos*
patres nolite p̄uocare filios vestros ad iracundiam: nō
qd in omnibus assentiaris voluntati eorum. Abi notan-
dum est qd alias est p̄ncipatus patris ad filium et dominū
ad seruū. qd dñs vñs seruo suo ad utilitatē p̄priā. Scz pa-
ter virtutē filio ad utilitatē filij. Et ideo est necesse qd pa-
tres instruant filios ppter utilitatē suam non tamen nt;

mis arcendo aut subiiciendo. Et ideo dicit *Col. 3. 12*. Pa-

tres nolite ad indignatiōē p̄uocare filios vestros ut scz

nō pusillo animo fiant. qd talis p̄uocatio nō animat ad

bonum. Quomodo ergo subdit. Sed educate illos in

disciplina scz verboz⁹ et correctione scilicet verboz id

est corripere eos et educate ut seruant domino. Tel in

disciplina eos ad bonoz⁹ inducendo. et correccione a ma-

lis retrahendo.

Lectio secunda.

*E*ru obedite dominis carnalib⁹
cū timore et tremore i simplicitate
cordis vñi sicut xpo: nō ad oculuz
seruientes: quasi hominibus placentes: sed
ut serui christi facientes voluntates dei ex
animo cum bona voluntate seruientes sicut
domino et non hominibus: scientes quoniam
vñusquis qd quodcumq; fecerit bonuz: hoc re-
cipiet a domino sive seruus sive liber. Et
vos domini eadem facite illis remittentes
minas: scientes quia et illorum et vester do-
minus est in celis. et personarū acceptio nō
est apud deum.

Instructis duabus connexionibus scilicet viri et mulie-
ris patris et filij: hic instruit connexionem serui ad dos
minimum. Et circa hoc facit duo. Primo instruit seruum.
Secundo dominum ibi. Et vos domini. *rc.* Tercium p̄i-
ma in tres. Primo enim ponit monitionem. Secundo
exponit eam ibi. Non ad oculum seruientes *rc.* Tertio
ostendit retributionem ibi. Scientes quoniam vñusquis
qd *rc.* Tercium prima in tres. Quia primo monet ad obe-
dientiam. Secundo ad reverentiam. Tertio ad cordis
simplicitatem. Secunda ibi. Cum omni timore *rc.* Tercia
ibi. In simplicitate *rc.* Monet eis eos ad obedientiam
ex imperio domini. Unde dicit. Serui obedite domi-
nis carnalibus. Monet eos ad reverentiam dicens. Cum
omni timore. *Malach. 1.* Si ego dominus vbi est timor
meus? Item cum tremore exterius. ps. Seruite domi-
no in timore. *rc.* Item in simplicitate. *Sap. 1.* In sim-
plicitate cordis veltri *rc.* *Luc. 12.* Fidelis seruus *rc.* *Job*
1. Numquid considerasti seruum meum *Job. rc.* Et pa-
lopst. Vir simplex *rc.* Sic enim seruendum est christo
Unde dicit. Sicut christo. *Sap. 1.* In simplicitate cor-
dis querite illum. *i. paral. 29.* Domine deus in sim-
plicitate cordis mei letus obtulit vñuersa. Dicit etiaz. Si
cuit christo. quia a domino christo est qd domin⁹ aliquid
possit. *Ro. 13.* Qui potest resistere dei ordinationi re-
sistit. Et ideo seruendum est ei scilicet christo. in his que
non sunt contra fidem nec contra ipsum. Exponit autem
In simplicitate. et primo remouet quod simplicitati con-
trariatur. Secundo vocet modum conuenientem ibi. Fa-
cientes voluntatem dei *rc.* Contrarium autem simplici-
tatis est qd seruus habeat oculum ad dominum et non ad
complacentiam domini. Talis enim seruus non habet
simplicitatem et rectam intentionem. Et ideo hoc prohibe-
bet dicens: Non ad oculum seruientes scilicet domino
propter lucrum temporale tantum quasi hominibus pla-
centes id est complacere volētes. *Gal. 1.* Si adhuc ho-
minibus placere: christi seruus non essem. Sed ut seruus
christi. *Colossei. 3.* Domino christo seruite. Et quomo-
do? Faciientes voluntatem dei. scilicet implendo manus

Explanatio sancti Thome

Data eius opere. ps. **F**acientes verbum illius sicut ipius
Io. 6. **D**escendi de celo. non vi facere voluntate meā: sed
voluntatem eius q̄ misit me. **N**ec est eis voluntas eius q̄
misit me sed ut obediāt hominibus ppter deūz. **E**t ideo
dicit. **S**icut serui xp̄i. et sicut seruientes dñi non homi-
nibus sez nō ppter se sed ppter dominū. **Q**uo. **E**t alio.
Col. 3. **Q**uodcūq̄ facit ex animo operamini sicut dñi
et no hominibus. **I**tem cum bona voluntate et recta int̄-
tione Col. 4. **S**cient pfecti et pleni in omni voluntate dei.
Eninde sublīgūt remuneratiōne dicens. **S**cientes q̄
a domino re. **I**o. 5. **S**cripsi vobis vt sciatis re. **Q**uā
vnū quisq̄ sive seruus sive liber sine psonarum accepti-
one. **N**on eis est psonarum acceptio apud deūm Hal. 5.
Non est seruus neq; liber: non est maleculus neq; femina
oēs eis vos vnū estis i xp̄o iesu. **A**c. 10. **I**n veritate co-
peri quoniā non es personaz acceptor deūs. sed in omni
gente qui timent deūm et operatur iusticiam re. **L**c. 2.
Quodcūq̄ potest facere manū tua iustitiae operare re
[P]ercepit a dñi p remuneratiōne. **Col. 3. **S**cientes q̄
a domino accipient retributionē hereditatē. **E**ninde
cum dicit. **E**t vos dñi. re. instruit dominios et facit duo.
Primo ponit monitionē. **S**econdo subdit rōem ibi. **S**ci-
entes q̄ et illorum re. **D**icit ergo. **E**t vos domini eadez
faciat. eadem sez idemperit pportionis. vt sicut illi
ex animo et bona voluntate ita et vos faciat. **L**c. 33. **S**i
est tibi aliquis seruus fidelis: sit tibi sicut anima tua. **R**e-
mittentes minas non soluz verba vel flagela. **E**t quare
Rationē subdāt dices. **S**cientes q̄ et illorū et vester do-
minus est in celis. **N**am id dñs omniū. **B**o. 10. **Q**uasi
dicat. conserui estis. et ideo debetis vos bene habere ad
eos Matth. 18. **O**poruit et te miseriū seruū tui. **N**on
es personaz acceptio apud deūm. **B**o. 2. **I**dem dicitur
Lc. 20. **M**ō acipis psonā dñm. **A**c. 10. idem.**

Lectio tertia.

Decetero fratres confortamini in do-
mino et in potentia virtutis eius.
Induite vos armaturā dei ut pos-
sitis stare aduersus insidias diaboli. qm̄ nō
est nobis collectatio aduersus carnē et san-
guinem: sed aduersus principes et potesta-
tes. aduersus mundi rectores tenebrarum.
harum contra spiritualia nequitie in cele-
stibus.
Supra posuit aplūs multa pcepta generalia et specialia
ad destruendā vetustatem peccati et induendā nouitatiē
gratiae: hic ostendit qua virtute debet vitā ad pcepta hec
implenda: q; fiducia auxiliū diuinū. **C**irca qd̄ duo facit.
Primo ponit monitionē. **S**econdo in speciali explicat
eam ibi. **Q**uia non est nobis collectatio re. **P**rima in-
duas: q; pmo ostendit de quo debemus cōfiderē sicut de
litteris. **S**econdo ostendit de quo debemus cōfiderē
sicut de exteriorib; ibi. **I**nduite vos re. **I**llud autē interī
de q̄ debemus cōfiderē est auxiliū diuinū. **E**t ideo dicit.
Decetero fratres confortamini **J**ere. 17. **B**enedict⁹ vir
qui cōfudit in domino et erit domin⁹ fiducia eius re. **D**u-
plici autē ratione cōfudit quis de aliquo. **U**na est q̄ ad
eū pertinet sua defensio. **U**lia est q̄ potens est et parat est
eū defendere. **E**t hec duo sunt in deo respectu creature
sue. q; cura est deo de vobis vt dicte. **I**. **P**ro. vltio. **D**ēm
follicitudinē vñam p̄ficiēt in eū. qm̄ ipsi cura est. de
vobis. **I**te ipse potes et prompt⁹ auxiliari. **E**t iō dicit.
Decetero fratres re. **Q**uasi dicit. **P**ostq̄ vos instruxi
confortamini non in vobis sed in domino qui curam ba-

bet de vobis. ps. **D**ibī autē adherere deo bonū est re.
Esa. 35. **V**icite pusillanimes confortamini re. **J**ere. 20.
Domin⁹ meūz est tanq̄ bellator fortis. idc̄re qui me
perseguuntur cadent re. **E**t in potentia re. **L**c. 1. **Q**ui
potens est. **E**t lice in deo virtus et potētia sunt idem. tñ
q̄ virtus est ultimū de potentia et quasi perfectio potē-
tiae. ideo dicit. **I**n potentia virtutis eius id est in potētia
virtuosa **P**hil. 4. **O**mnia possum in eo qui me confor-
mat **J**ob. 17. **P**one me iuxta te et cuiusvis manū pugnet
contra me. **S**ed posset dici. si deus potest et vult dehem⁹
esse securi. **I**deo respondens dicit q̄ nōc̄ debet quis
liber facere qd̄ in se est. q; si inermis iret ad bellum quan-
tūcūq̄ rex protegeret eum esset in periculo. **E**t ideo dicit
Induite vos armaturā dei id ē dona et virtutes. **B**o. 13.
Abiciamus ergo opera tenebrarū et induamur arma lus-
cis re. **C**ol. 3. **I**nduite vos ergo sicut electi dei sancti et
dilecti vñsc̄ misericordie benignitatē: humilitatē: mo-
destiam re. q; q̄ virtutes homo p̄ḡt contra vitia. **S**z
contra: q; domin⁹ est rex ita potens q̄ nullus potest eūz
impugnare. **R**espondeo. verū est q̄ violentiam: sed p̄ in-
sidias et fallaciam impugnat eūm diabolus in membris
suis non in se. q; vt dicit **L**c. 11. **V**ulte sunt insidie do-
losi re. **E**t ideo subdit. **U**ti possitis stare contra insidias
diaboli. **I**. **P**ro. 5. **D**obrii estote et vigilate re. ps. **I**nsidi-
atur in abscondito quasi leo re. **C**onsequēter cum di-
cit. **Q**uia nō est nobis colluctatio re. explicat in specias
l' monitionem. **E**t pmo de insidiis inimicoz. **S**econdo
de armatura sumenda ibi. **P**reterea accipite re. **T**ertio
de fiducia xp̄i habenda ibi. **P**er oīm orationēz. re. **D**e-
scribit autē insidias: q; quando aliq̄s hostis iminet si sit
debilis: infelix: et huiusmodi non est multum cauenduz
nec timendū de eo. **S**ed quādo est potens: nequā: et cal-
lidus tun̄ est timēdus. **H**ec tria sunt in diabolo. **P**ro
q; nō est debilis. **E**t ppter hoc dicit q̄ nō est nobis col-
luctatio aduersus carnē et sanguinē re. **P**er carnē et san-
guinem intelligunt duo vñta carnis. **I**. **C**orn. 15. **C**aro et
sanguis regnum dei non possidebunt. **E**t homines car-
nales. **Hal. 1.** **C**ontinuū nō acquireui carnī et sanguini id
est hominibus carnalib;. **D**icit ergo. **N**on est nobis col-
luctatio re. qd̄ videt esse fallūz qualitercūq̄ accipiat: q;
vt dicit **Hal. 5.** **C**aro concupiscit aduersus spūm re. ps.
Multi qui p̄sequuntur me. **R**espondeo duplēciter. **P**ro
vt dicamus. **N**on est nobis collectatio aduersus re. sup-
ple tñ qn̄ etiā aduersus diabolū. **V**erū actio q̄ instrumē-
to attributū est p̄ncipalit agētis. **E**t sic accipit ill̄. **B**o.
9. **N**on est volentis neq; currentis: sed miserentis dei.
Quasi dicit. q̄ vultis aliqd̄ vel facitis a vobis no ē. **I**z
aliunde sez a deo. sic hic. **N**on est nobis collectatio. re.
id est q̄ nos impugnat sez caro et sanguis hoc non est
eorum p̄ncipaliter: sed a superiorē mouent sez a diabo-
lo. **C**onsequēter describūt a potentia: q; aduersus p̄n-
cipes et potestates tenebrarū h̄z. **J**o. 14. **M**enit eis p̄n-
ceps h̄z mūdi re. **D**icit autē p̄nceps mūdi nō creatōr:
sed imitationē mūdanoz. **J**o. 1. **E**t mūdi eū nō cognō-
uit id ē p̄ncipes mūdani. **E**t dicit p̄nceps q̄si p̄matū ca-
piens. **E**t p̄ncipes q̄si p̄mi duces ad aliqd̄. ps. **P**rin-
cipes cōiuncti p̄allentib;. **B**en. 23. **P**rinceps dei es apō-
nos. **I**d potestate autē p̄m̄rū iusticiā exercere. **I**n
q̄tum ergo aliqd̄ demones inducunt aliquos ad rebellā-
dum deo dicunt p̄ncipes. inquantū vero habent potesta-
tem puniendi illos qui eis subiiciunt dicunt p̄testates
Luc. 22. **H**ec est hora vestra et potestas tenebrarū re.
Sz cū ex ordinib; omībus cēderint aliqd̄ quare mētio-
nem facit aplūs de illis duobus ordinib; denominans
demones. **R**espondeo. In nominib; ordinib; sunt trias.
In quibusdam eis importatur ordo ad deūz. in quibus

in epistolam ad Ephesios VI.

dam vero potestas, in quibusdam vero dei ministeriis, in nominibus enim cherubim et seraphim, et thronorum imperatorum conuersio ad deum. Demones autem auersi sunt a deo, et ideo eis non competit hec nomina. Item quedam nomina important ordinem ad ministerium dei sicut angelii et archangeli, et ita etiam nostra non competit demonibus nisi cum adiutorio sanctorum. Tertio etiam quod virtutes et donaciones important ordinem ad servitium dei, ideo eis non convenient hec nomina, sed tamen ista duo quod communia sunt bonis et malis sanctis principatus et potestates. Sunt ergo et potentiae et magni. ideo habent magnum exercitum contra quae habemus pugnare aduersus mundi rectores tenebrarum barum, scilicet peccatores, supra, 5. Eratis enim aliquando tenebre, et quicquid est tenebrosum totum est de ordine istorum et subiectum eis. Glosa. Malum homines sunt equi: dabant equites, ergo occidamus et equos possideamus? Jo. 1. Et tenebre cum non comprehenderunt. Sunt etiam astutus: contra spiritualia nequit id est contra spirituales nequities. Epiphanius loquendo per quod intelligit plenitudo nequit. Dicit autem spiritualia nequit quod quanto est altius: secundum natum tanto quodam conuerterit ad malum est peior et nequior. Unde plus dicit quod homo malus est pessimus anima: lumen. Et ideo dicit: spiritualia nequit, quod spirituales et nequissimi sunt. Et dicit in celestibus duplice de causa. Ut videtur virtus et auerba gloria quam tangit supandi nos, quod nos in terris autem in alto scilicet in aere isto caliginoso, et ideo habet partem meliorem. Luc. 8. Volucres celi comedenter illud. Ut dicit in celestibus, quod per celestibus est ista pugna et hoc debet animare nos ad pugnam.

Lectio quarta.

Dux possitis resistere in die malo: et in omnibus perfecte stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate: et induiti loriam iusticie et calciati pedes in preparationem euangelij pacis. In omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere: et galeam salutis assumite: et gladium spissum quod est verbum dei.

Supradictum exposuit apostolus quod dicitur est in insidiis diaboli: hic monet nos de armatura sumenda. Et circa hoc facit duo. Primo concludit ex premissis armature necessitatem. Secundo armorum diversitatem describit ibi. State ergo et ceterum. Dicit ergo, habetis hostes malos nequissimos et potentes et per ardua pugnantes, quod per celestibus: propterea accipite armaturam dei id est armemini spiritualibus armis. 2. cor. 10. Arma militie nrae non sunt carnalia: sed potentia deo ad destructionem munitionem. Et hoc ut possitis resistere, 1. Pe. 5. Qui resistite fortis in fide. 1c. Jac. 4. Resistite diabolo et fugit a vobis. Quoniamque enim ei certus est tanto plus infestus. In die malo. Et hoc propter mala quae in die sunt, supra, 5. Redimentes terpus quoniam dies malus sumit. Ecce, 7. Diem malam precepsit. Item accipite non solum ad resistendem etiam ad perficiendum. Et in omnibus profecti state id est in aduersis et prosperis inobilitate stare. 1c. Sitis profecti in nullo deficiētibus. De hoc, 1. Pe. 1. Perfecti sperate in eam que offerit vobis gratiam. Sed nunquam offites debet perfecti esse. Respondeo, duplex est profectio. Una sufficientia quae habet secundum quod est necessaria ad salutem sicur illud. Videlicet dominum deum tuum ex teo corde tuo, quasi dicat. Ut nihil sit in

corde tuo quod sit contra deum. Et hoc est de necessitate salutis. 1c. Sitis profecti et integri in nullo deficiētibus et ceterum. Alius est perfectio totalis abundans quod est profectio patriae que est consumata gloria in hoc quod profectus totaliter inheret deo. Matth. 22. In resurrectione negat nubent negat nubent: sed sunt sicut angeli dei in celo. Et de hac loquens apostolus 1. Pe. 5. Non quod iam accepimus, aut quod iam profectus sumus. Et paulopost. Fratres ego non arbitror me comprehendendisse. Alius est media scilicet consilij qua homo noster titus se abstrahere ab his et ire ad illas. Deinde cum dicit: State ergo et ceterum. Describit diversitatem armorum. Est autem triplex genus spiritualium armorum ad similitudinem corporis humani, quorum quedam sunt similia indumento ad regendum, quedam vero ad pretendendum: et quedam ad impugnandum. Indumento autem tria sunt necessaria. Primo quod cingatur. Et quantum ad hoc dicit. State ergo succincti lumbos vestros et ceterum. Sed prius induit se homo quod se cingat. Apostolus autem accipit hec secundum ordinem armature spiritualis. In bello autem spirituali prius est necesse cōcupiscentias carnis restringere sicut vicini hostis est puerus vincens. hoc autem sit per restrictionem lumborum in quibus viget luxuria quod sit temperantia que gula et luxurie contrariat. Luc. 12. Sunt lumbi vestri precincti 1c. Job. 38. Accinge si enim vir lumbos tuos. et ceterum. Sed in veritate id est in recruxione intentionis non simulare. Alius lumen habet in charitate, 1. cor. 13. ultimo. Omnia vestra in charitate sicut. Secundo monet vincere cupiditates rerum. Duplex autem induit armatura contra eas: scilicet iusticia et abrenuntiatio rerum temporalium. Et ideo primo precepit ut eas non iniuste visuram: quod facit iustitia. Et ideo dicit. Induite loriam iusticie scilicet per quam homo abstinet a rebus alienis. Dicit autem iusticia lorica: quod sicut lorica tegit membra: ita iusticia virtutes offit. Sap. 5. Induet per thorace iustitiam et accipiet per galea iudicium certum. Item ut rerum temporalium curam superflua deponamus: quod dum his nimis intendimus non habemus pedes paratos ad divinam negotia et mysteria annuntianda. Et propter hoc dicit. Calzati pedes id est affectus dispositi in preparatione euangelij pacis. In signis huius misit apostolus domini. Marci. 6. calcatores sandalium quod habent subtus soleas per quod significatur eleutatio mentis a terrenis et aperte sunt superius: quod significatur promptitudo ad divinam sapientiam. Dicit autem pacis, quod per euangelium pax nobis annuntiat. Matth. 10. In quacumque domum intraueritis dicite pax huic domui. Item secundo sunt arma ad prægrediendum. Duo autem in nobis sunt prægenda que sunt principia vite. scilicet pectoris in quo est cor, et caput in quo est cerebrum. Pro pectoro autem est scutum. Et ideo dicit. In omnibus sumentes scutum fidei, quod sicut scutum superponit omnibus armis: ita fides omnibus alijs virtutibus. Alius sunt enim arma virtutum moralium scilicet temptantibus id est succinctio lumborum et iusticie id est induitio lorice. sed hoc genus armorum scilicet scutum est virtus theologicæ scilicet fides, quod sicut per scutum repellunt telas: ita per fidem omnia contraria et habent victoria. Heb. 11. Sancti per fidem vicerunt regna. Sed per virtutes morales vincimus potestates terrenas. Et ideo aliter. In quoniam ola tela ignea nequissimi extinguere. scilicet diaboli: cuius tela sunt quedam immissiones per angelos malos. Ignea sunt quod aduratio prauis temptationes. p. 5. Supercedidit ignis et ceterum. Hec autem per fidem extinguuntur quod temptationes putes et transfiguras extinguuntur bona spiritualia eterna que permittit sacra scriptura. Unde dominus Matth. 4. diabolo temptanti proiecibat et opponebat auctoritates sacre scripture. Et sic debemus facere: si temptat de gula secundum illud Deut. 8. Non in solo pane vivit homo. Videlicet illud. Non est regnum dei escas et potus. Ro. 14. Si de luxuria non mechanaberis

Explanatio sancti Thome

Si de furto. Non furtum facies. et sic de alijs. **D**icit autem furtum fidei. quod sicut pregit totum pectus: ita fides debet esse in pectore. **S**pēs autem dicitur galea. quod sicut galea est in capite: ita caput virtutum moralium est finis. et de hoc est spes fidei de fine. **E**t ideo dicitur. Et galea salutis affluit mite. **I**tem tertius sunt arma ad pugnandum. quod non solum sufficit se defendere: sed etiam aduersariū impugnare. **H**oc autem sicut sit per gladium corporaliter: ita per verbum dei quod est spissanci spiritualiter. **E**t propter hoc dicitur. Et gladium spiritus quod est verbus fidei assumuti **H**eb. 4. **A**liud est fons dei et efficax et penetrabilior omni gladio accipiti prtingens usque ad diuisionem aie et spiritus. **E**t predicatione dicitur gladius spiritus: quod non penetrat usque ad spiritum nisi ducat a spissante. **M**att. 10. Non enim vos estis qui loquimini. sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. **S**ic ergo habemus arma quibus defendamur a carnalibus hostibus fes a gula et luxuria quod sit per temperiam ibi. State ergo succincti lumbos vestros **T**em quibus vincamus cupiditates terrenas fidei armam iusticie: que abstinere nos faciunt ab illlicitis ibi. Induti locaz iusticie. **E**t puritatem affectis seu paupertate quod nos retrahit etiam a licitis ibi. **C**alciati pedes **T**em habemus arma quibus spissibus confirmamur fidei arma spei. ibi. **E**t galea salutis assumuta. Halea ponit in capite sicut spes in fine. **N**unc autem caput virtutum moralium est ipse finis de quo est spes. **U**nde nihil est aliud galea salutis assumere quam spem de ultimo fine habere. **T**em habemus arma ad impugnandum ipsos demones fidei gladium spiritus quod est verbum dei quod fit frequenter in sermonibus in quibus verbum dei penetrans corda peccatorum expellit cōseriem peccatorum et demonum.

Lectio quinta.

Per omnē orationē et obsecrationē orantes omni tempore in spiritu et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione per omnibus sanctis et per me: ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia notum facere mysterium euangelij per quo legatione fungor in catena ista. ita ut in ipso audeam per oportet me loqui. **U**nt autem et vos sciatis que circa me sunt quod agam: omnia vobis nota faciet tychicus charissimus frater et fidelis minister in domino: quem misi ad vos in hoc ipsu[m] ut cognoscatis que circa nos sunt et consolentur corda vestra. **P**ax fratibus et charitas cum fide a deo per nos et domino iesu christo. **G**ratia cum omnibus qui diligunt dominum nostrum iesum christum incorruptionem Amen.

Supra posuit apostolus que dixerat de iniustiis et armatis: hic exponit illud de confirmatione et confortatione in potentia dei et hoc sit per orationē dei suę auxilio divino. **F**acit autem tria primo monet eos ad orandum per seipsum. Secundo per alios. Tertio per ipsorum apostolum. **C**irca primum ponit septem conditiones orationis. Primo quod debet esse perfecta. **U**nde dicit. Omnis orationē quod sit eis

in omnibus recurrat quis ad orationē vel orat per os suum. **S**ecundo quod sit humilius non presumptuosa. **P**ropter hanc in orationē humiliū **T**ercio quod sit quod homo non putat se exaudiri propter merita sua fidei propter misericordiam diuinā. **E**t ideo dicit. Observatōne sed per facie rei acceptio[n]es. **P**hil. 4. In omni orationē et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestre innocentant apud deum. **T**ertio quod sit continua ibi. **O**mni tempore. **I**. thessal. 5. Sine intermissione orate in omnib[us] gratiae agite. **P**ropter benedictionem dominū in omni tempore fidei statuto. **Q**uarto quod sit devota: quod in spiritu. **I**. corin. 14. **P**salms spū psallam et mente id est non ut vagus. **Q**uinto quod sit vigilans ibi. Vigilantes. **I**. Pe. 4. Estote prudētes et vigilate in orationibus. **S**exto quod sit instantia ibi. In omni instantia **R**o. 12. **O**ratiōne instantes. **T**ri. **S**eptimum caritatem per fidei statu[m] at per omnibus alijs sanctis. **I**. **T**. 2. **O**bsecro enim primū omnium fieri obsecrationes orationes postulationes gratiarum actiones per os suum hominib[us] **T**einde ultimo per se. **E**t per me inquit. **U**bi tria petit per se cuiuslibet predicatorum sunt necessaria fidei quod per aperiat: et ad predicationem preparat op[er]um in se est: ut detur sibi gratia. **E**t ut hec tria si videntur petit ut ore et per se dicatur. **E**t deinceps sermo in apertione oris mei. Non enim potero loqui nisi quod dederit mihi dominus. dicebat ille balaam **R**umeri. 22. **U**nus dominus **M**att. 10. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus **T**einde dicitur ibidem. Dabit enim vobis in illa hora quod loquermini. **H**oc autem dictum primo ponit hic apostolus ut deinceps in sermo in apertione oris mei. **C**ol. viii. **O**ratiōnes sumul et per nos et deus aperiat nobis hostiū sermonis. **E**t ad quod paulus: **B**enedic. ut fidei possim cum fiducia notum facere euangelij mysterium per legatione fungor in catena. **E**t hoc est secundus quod petit: quod non solum est necessarium predicatori ut deinceps in sermo in apertione oris seu scia. sed ut et nos sibi datum per dicit audacter et cum fiducia. **E**t hoc est quod dicit. Cum fiducia **T**einde. **E**t sic predicabat apostolus de quod accepit. **4.** **O**loquens cum fiducia verbū dei. **C**omendat autem apostolus officium predicationis ab excellētia et altitudine. **E**t dicit. **M**ysterium euangelij. **S**ed ostendit quod per ipso liberter sustinuit tribulatiōnē et ignominia. **U**nde dicit. Pro quo legatione fungor in catena. **D**e his duobus sumul **C**ol. ultimo. **D**eus aperiat nobis hostiū sermonis ad loquendū mysterium Christi. propter quod et vincimus sum. **E**t quia ut dicit **Ecc. 20.** Ex ore satui reproba gabola. non enim dicit eam tempore suo. ideo apostolus non solum petit quod deinceps sermo seu predicatione scientia: sed et gratia loquendi cum fiducia ut fidei non desisteret ab incepto et cōmiso sibi officio fiduciāliter et fideliter persequendo. sed tertio petit ut deinceps temporis seu modi congruentia. quia tempus loquendi et tempus tacēdi ut dicit **Ecc. 3.** **E**t ideo dicit. At in ipso audeam per oportet me loqui et certe in omnib[us] modis et qualitatibus facit gratum. **E**t hoc idem petebat apostolus **C**ol. ultimo. **U**nt manifestem illud ita ut oportet me loqui quia ut dicit proverbi. 15. Sermo oportunitus optimus. **C**on fine autem huius epistles statum suum ephesi[m] manifestat et vos sciat. **U**nt autem vos sciat **T**em. **S**ed oportet status suu[m] manifestatio ibi. **U**nt autem vos sciat **T**em. **S**ed discipuli nesciantis multo complexo cōmēdario ibi. **T**ribucus frater meus charissimus et fidelis **T**em. **T**ertio ostendit finem per quo eis manifestat statu[m] suu[m]: quod est ipsorum consolatio ibi. **E**t consolat corda vestra. **D**icit ergo ut autem vos sciat quod circa me sunt. quid agam. omnia nota vobis faciet **T**em. **Q**uasi dicit apostolus. **P**ropter mysterium euangelij per quo cōmiseratus sum. volo et sciat **T**em et catena et omnes tribulatiōnes et omnia supplicia quae in cre-